
 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 
Prot. n. 1756        Limbiate, 22/05/2023 
 
 
Oggetto: determina a contrarre tramite procedura di affidamento diretto per l’acquisto di 
materiale didattico per il modulo “Matematica creativa 2”  
progetto codice 10.2.2A - GIOCA E IMPARO 
CUP F84C22000830001 
CIG Z123B42D9E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Geneale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 

n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo n. 59”; 

 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 164, dall’articolo 1 comma 78 
della legge 107 e dagli aticoli 3 e 44 del succitato D. i- 129/2018; 

 
VISTO  l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1, comma450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della L. 

208/2015n. 450 il quale prevede che “le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli Istituti e delle scuole di ogni ordine e grado” […] specificando tuttavia che “per 
gli Istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 
 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/UE, 2014//24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 come 
modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36 comma 6, ultimo periodo del codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi si CONSIP SpA, ha messo a disposizione delle Stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazionie, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Trattativa Diretta; 
 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 

2012 n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 

agosto 20  5 n. 124 in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”, 
 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50”; 

 
VISTA  la Legge n. 120/2020 conversione in Legge, con modificazioni, del D.L.n. 76 del 16/07/2020, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto 

semplificazioni”); 
 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 

13 luglio 2015 n. 107”; 
 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D. I. 28 agosto 2018 n. 129, che recita: “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.   7     del 24/01/2023 di approvazione del programma 

annuale e.f. 2023; 

 
VISTO  l’Avviso Pubblico MIUR prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti di apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Asse I – Istruzione – Obiettivi 

specifici 10.1, 10.2 e 10.3, Azioni 10.1.1, 10.2.2 , 10.3.1; 
 

VISTO  il piano di candidatura n. 1085767 del 01/06/2022; 
 

VISTA la lettera del M.I. prot. n. AOOGABMI del 21/06/2022 con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per 

l’importo complessivo di € 69.898,80; 

 
RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvigionamento; 
 

 

DETERMINA 
 

Tutto quanto in premessa indicato parte integrante del presente provvedimento; 
 

- Di procedere all’acquisto di materiale didattico per la realizzazione del modulo “Laboratorio di scrittura 

creativa” del progetto “GIOCA E IMPARO” con imputazione alla scheda P.2.10 che prevede la necessaria 
copertura finanziaria, impegnando la somma di € 122,76 iva inclusa, alla Ditta Gruppo Giodicart con 

sede in Via S.P. 130 Trani-Andria – 76125 TRANI (BT); 
- Fattispecie contrattuale (11) contratti fino a 40.000 ex art. 20 c. 2 del codice 

Modalità di espletamento bando (23) Affidamento in economia – Affidamento diretto 
Criterio di aggiudicazione: ordine diretto entro limiti di spesa 

Oggetto principale del contratto: FORNITURA  

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione amministrazione trasparente 
del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 

 
 

La procedura è prevista e normata dal D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro.  
 

 

 
 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi   dell’art.3cD.lvo 39/1993) 

 

 
 

          
 

 

 
 

 


